
 

  

 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ  

ЯКОВЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

П Р И К А З 
 

 «24» мая 2023 года                             № 637   

 

 

Об итогах  проведения муниципального конкурса  

сочинений «Три ратных поля России», 

посвященного 80-й годовщине Курской 

битвы и Прохоровского танкового сражения  

 
  

    На основании приказа  управления образования  администрации 

Яковлевского городского округа от  3 апреля 2023 года № 372   «О проведении   

муниципального конкурса сочинений «Три ратных поля России», 

посвященного 80-й годовщине Курской битвы и Прохоровского танкового 

сражения», в целях воспитания патриотизма, гражданственности, чувства 

национальной гордости, уважения к старшему поколению, ветеранам войны и 

боевых действий у обучающихся в период с  4 апреля по 12 мая 2023  года был 

проведён муниципальный конкурс сочинений  «Три ратных поля России». 

  На конкурс было представлено 45  работ из  образовательных 

учреждений: СОШ № 3 г.Строитель, Томаровской СОШ № 1,  Быковской 

ООШ, Бутовской СОШ, Мощенской ООШ, Стрелецкой СОШ,  СОШ № 2 

г.Строитель, Яковлевской СОШ,  Кустовской СОШ, Терновской ООШ, 

Казацкой СОШ, СОШ № 1 г.Строитель.    

Жюри, в состав которого вошли: Пашетных Е.П. – начальник отдела 

воспитания и дополнительного образования управления образования, Казак Г.Р. 

– методист МБУ ДО «Дом творчества», Гречихина А.К. – методист МБУ ДО  

«Дом творчества», Ковалева Р.В. -  педагог дополнительного образования  МБУ 

ДО «Дом творчества»  отметили высокий уровень творческих работ  

Татаринцевой Дианы, Чернушенко Матвея, учащихся Томаровской СОШ № 1, 

Фарафоновой Анны, учащейся СОШ № 2 г. Строитель, Жирновой Александры, 

учащейся Яковлевской СОШ, Малыхиной Елизаветы, учащейся Кустовской 

СОШ.  

 Вместе с тем некоторые работы  страдали шаблонностью, наличием 

орфографических и пунктуационных ошибок, тема сочинения недостаточно 

полно была раскрыта, некоторые сочинения уже были представлены ранее на 

конкурсе.   

 Итоги   подводились в четырех номинациях в возрасной категории 

«Учащиеся 8-11 классов»: 

 - «Помнить, чтобы жить» 



 - «В жизни всегда есть место подвигам» 

          - «Письмо в прошлое»  

         - «Земля Российского подвига» 

 При подведении итогов учитывались следующие критерии оценки 

конкурсных работ: соответствие работы теме конкурса, глубина и 

аргументированность раскрытия темы, смысловая ценность и 

последовательность изложения, точность и выразительность, 

самостоятельность суждений, отражение личного отношения к теме, 

практическая грамотность. 

  На основании  вышеизложенного 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить решение жюри о присуждении призовых мест муниципального 

конкурса сочинений «Три ратных поля России», посвященного 80-й годовщине 

Курской битвы и Прохоровского танкового сражения»: 

в  номинации «Помнить, чтобы жить»: 

1 место –   Фарафоновой Анне, учащейся  МБОУ «СОШ № 2 г.Строитель», за 

сочинение «Сорванный план». Педагог Золочевская Яна 

Рамуальдовна; 

2 место –   Черникову Дмитрию,  учащемуся МБОУ «Томаровская СОШ № 1», 

за сочинение «Достоин ордена Красной звезды». Педагог Маслова 

Светлана Николаевна; 

2 место –   Толбатову Илье, учащемуся МБОУ   «Стрелецкая СОШ», за 

сочинение «Живу и помню». Педагог Гетманова Василиса 

Николаевна; 

3 место - Лысенко Дарине, учащейся МБОУ «Гостищевская СОШ», за 

сочинение  «Герои среди нас». Педагог Дерипаско Алексей 

Александрович; 

3 место –  Меньщиковой Эмилии,  учащейся ОГБОУ «СОШ № 3 с УИОП 

г.Строитель», за сочинение «Помнить, чтобы жить». Педагог 

Зарубина Ирина Николаевна; 

3 место – Дёмину Егору,  учащемуся МБОУ «Гостищевская СОШ», за 

сочинение «Спасибо, прадед, за Победу». Педагог Александрова 

Юлия Михайловна. 

 

в номинации «В жизни всегда есть место подвигам»: 

1 место –  Татаринцевой Диане,  учащейся МБОУ  «Томаровская СОШ № 1», 

за сочинение «Герой нашего времени  - доктор мира, Рошаль». 

Педагог Романькова Наталья Владимировна; 

2 место -  Бабаеву Рафаелу, учащемуся МБОУ   «Быковская ООШ», за 

сочинение «Он выполнил свой долг ценою жизни». Педагог 

Власова Галина Михайловна; 

3 место -  Колосовой  Алисе,  учащейся МБОУ «СОШ № 1 г.Строитель»,  за 

сочинение «Подвиг в нашей жизни». Педагог Лагунова Наталья 

Николаевна. 

 

в номинации «Земля Российского подвига»: 

 



1 место –   Чернушенко Матвею,  учащемуся МБОУ «Томаровская СОШ № 

1», за сочинение «Знаю! Помню! Горжусь!». Педагог Романькова 

Наталья Владимировна; 

2 место –   Осотиной Елизавете,  учащейся МБОУ «Терновская ООШ», за 

сочинение «Без памяти нет счастливого будущего». Педагоги: 

Широких Надежда Ильинична, Гутара Ирина Николаевна; 

2 место –   Лапиной Софье,  учащейся ОГБОУ «СОШ № 3 с УИОП 

г.Строитель», за сочинение «Подвиг Шаландина». Педагог 

Зарубина Ирина Николаевна; 

3 место -  не присуждать. 

 

в номинации «Письмо в прошлое»: 

1 место –  Малыхиной Елизавете,  учащейся МБОУ «Кустовская СОШ», за 

сочинение «Фронтовая любовь». Педагог Симонова Елена 

Васильевна; 

2 место -  Жирновой Александре,  учащейся МБОУ «Яковлевская СОШ 

«Школа успеха», за сочинение «Говорю: до свиданья». Педагог 

Стародубцева Ольга Ивановна; 

2 место –   Черникову Дмитрию,  учащемуся МБОУ «Томаровская СОШ № 

1», за сочинение  «Пиджак с орденами». Педагог Маслова 

Светлана Николаевна; 

3 место –   Булгаковой Ксении, учащейся МБОУ «Бутовская СОШ», за 

сочинение «Моему дорогому деду». Педагог Ставрова Елена 

Анатольевна. 

2. Наградить победителей и призеров муниципального конкурса сочинений 

«Три ратных поля России», посвященного 80-й годовщине Курской битвы и 

Прохоровского танкового сражения» грамотами  управления образования 

администрации Яковлевского городского округа. 

      3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на начальника 

отдела воспитания и дополнительного образования управления образования   

Пашетных Е.П. 

 

 

 

          Руководитель 

управления образования                                             Т.А. Золотарева  

 

 

 

 
Пашетных Елена Петровна (47244)5-20-94 


